
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00286
Del : 23/01/2013
Esecutivo da: 23/01/2013
Proponenti : Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche
Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

TELECOM ITALIA S.p.A. - Adesione al Contratto stipulato con Regione Toscana per la 
Realizzazione e Gestione di un Servizio di Trasporto Dati e Sicurezza per la Rete Telematica 
Regionale (RTRT3) - Assunzione Impegno di spesa per Upgrade - CIG Z210788C53

     

IL DIRETTORE

Premesso che 

-  con delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/2014  e  la  Relazione  previsionale  e  
programmatica;

- con delibera di Giunta n. 285/472 dell’11/8/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai 
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Preso atto che la Regione Toscana ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. un contratto per la Progettazione, 
Realizzazione e Gestione di  un servizio  di  trasporto dati  e sicurezza per la Rete Telematica Regionale  
Toscana (SPC-RTRT)

- che con determinazione dirigenziale n. 7973/2011 il Comune di Firenze ha aderito al suddetto contratto  
passando alla nuova infrastruttura di rete che è risultata anche economicamente più vantaggiosa;

- che con il suddetto provvedimento era stato provveduto ad impegnare il canone per un periodo di due anni 
dal momento dell’attivazione;

- che si rende necessario inoltre provvedere ad un upgrade dell’infrastruttura attuale passando dall’attuale 
infrastruttura da 100 Mbps a 400 Mbps al fine di rendere la Rete Telematica più efficiente e rispondente alle 
esigenze emerse;

 pag. 1



Dato atto  che ai sensi  della L.R. 37/2007 è consentito agli  Enti aderenti  alla RTRT – Rete Telematica 
Regionale  Toscana – di  aderire  ai  contratti  di  appalto  di  forniture  e  di  servizi  sottoscritti  dalla  Regione 
Toscana;

Visto il listino prezzi RTRT, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, ammontante ad € 
23.158,80 + IVA quale canone annuo e ad € 352,00 + IVA quale quota una tantum per l’attivazione del 
nuovo contratto di Upgrade;

Rilevato che si rende opportuno provvedere ad impegnare la differenza per il passaggio da 100 Mbps a 400 
Mbps per un importo pari ad € 8.708,88 IVA inclusa, importo necessario a garantire la copertura fino a tutto il  
30/9/2013;

Verificata  pertanto la convenienza e preso atto della manifestazione di interesse presentata alla Regione 
Toscana,  conservata  agli  atti  presso  l’ufficio  scrivente,  si  ritiene  opportuno  procedere  all’adesione 
assumendo il relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di € 8.708,88 IVA inclusa corrispondente  
alla quota necessaria per l’upgrade della rete comprensiva di quota una tantum di attivazione;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento e della congruità della spesa;

Dato atto altresì che la spesa da sostenere di cui all’oggetto non è frazionabile in quote mensili e non rientra  
in quelle di cui alle limitazioni dell’art. 163, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Visto il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 
economia;

Visto il D.lgs. n. 163 del 12/4/2006;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1) Di aderire al Contratto RTRT3 (Rete Telematica Regionale Toscana) stipulato da Regione Toscana 
con Telecom Italia  S.p.A.  per l’importo complessivo di  € 8.708,88 IVA inclusa corrispondente al  
canone di Upgrade a 400Mbps e costi una tantum di attivazione fino a tutto il 30/9/2013;

2) di impegnare la somma di  € 8.708,88 IVA inclusa per la fornitura del canone di cui al punto 1) a 
favore di Telecom Italia S.p.A. (cod. ben. 1356) in qualità di aggiudicataria del contratto stesso;

3) di assumere il relativo impegno di spesa imputandolo sul Capitolo 23710 – Bilancio Ordinario 2013 – 
obiettivo di razionalizzazione – CIG Z210788C53.

Firenze, lì 23/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Benedetto Femia

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 23/01/2013

 pag. 2



Il Responsabile della Ragioneria
Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


